11c. Tarquinius Superbus

Tarquinius paulō ante lūcem ad sē principēs Latīnōrum vocāvit certiōrēsque dē gladiīs cēlātīs fēcit: “Cognōvī,” inquit, “Turnum cupere Latīnōrum sōlum imperium tenēre et iam necem omnium parāre.” Dūxit deinde eōs ad dēversōrium. Ubi gladiī ex omnibus locīs dēversōriī prōlātī sunt, manifesta vīsa est rēs, Turnusque in 25 catēnīs coniectus est.

Cōfestim concilium Latīnōrum convocātur. Ibi magna indignatiō oritur, gladiīs in mediō positīs. Itaque Turnus, indictā causā, in aquam Ferentīnam mersus est. Rēx, auctōritāte inter Latīnōs ita auctā, cum eīs renōvāvit foedus quod ā Tullō rēge anteā 30

11d. Tarquinius Superbus

factum erat. Latīnī nōn repugnāvērunt, quamquam in eō foedere rēs Rōmāna superior erat. Mors enim Turnī docēbat potentiam Tarquinī ac perīculum eōrum quī resistēbant.

Tarquinius, quamquam iniūstus in pāce rēx fuit, ducem bellī tamen nōn prāvum sē praebuit. Is p̄imus cum Volscīs bellum 35 gessit et magnam praedam cēpit. In aliō bellō cum Gabiōs, vīcīnam urbem, vī capere nōn posset, fraude ac dolō per filium suum Sex. Tarquinium aggressus est.

Sextus enim, filius Tarquinī, quī minimus ex tribus erat, trānsiit Gabiōs, crūdēlitātem intolerābilem patris vehementer quaerēns 40

11e. Tarquinus Superbus

atque adiuvāre Gabīnōs adversus eum pollicēns. Benignē ā Gabīnīs exceptus in cōnsilia pūblica adhibētur, et dēnique dux legitur. Proelia parva inter Rōmam Gabiōsque facta sunt, quibus Gabīnī superiōrēs erant. Gabīnī Sex. Tarquinium dōnō deōrum sibi missum esse ducem crēdidērunt.

45

Inde Sextus ūnum ex suīs Rōmam mīsit, quī mandāta patris peteret. Rēx nihil vōce respondit, sed tamquam rem dēliberāns in hortum aedium trānsiit, sequente nūntiō filiī; ibi inambulāns tacitus summa papāverum capita baculō dēiēcit. Nūntius, dēfessus interrogandō exspectandōque respōnsum, redit Gabiōs remque 50

11f. Tarquinius Superbus

mīram refert. Sextus intellēxit quid pater fierī vellet. Prīncipēs igitur cīvitātis variīs crīminibus necāvit. Rēs Gabīna, ita spoliāta, cōnsiliō auxiliōque rēgī Rōmānō sine certāmine gravī trāditur.

Gabiīs receptīs, Tarquinius ad negōtia urbāna animum convertit.
Prīnum templum in monte Tarpeiō aedificāre tōtumque montem 55
Iovī dēdicāre constituit. Hoc templum pater iam anteā vōverat. Ad
hoc opus fabrīs Etrūscīs et operāriīs ex plēbe Rōmānā ūsus est.
Plēbs etiam ad alia opera trāducta forōs in Circō fēcit Cloācamque
Maximam sub terram ēgit, quam etiam nunc vidēmus. Multī colōnī
Signiam Circeiōsque missī sunt quī praesidia urbī essent. 60

11g. Tarquinius Superbus

Dum haec aguntur, portentum terribile vīsum est; anguis ex columnā ligneā ēlāpsus terrōrem fugamque in rēgiā fēcit atque ipsīus rēgis pectus ānxiīs cūrīs implēvit. Itaque Tarquinius filiōs, Titum et Arruntem, Delphōs ad clārissimum in terrīs ḫrāculum mittere statuit.

65

Comes eīs additus est L. Iūnius Brūtus, ex Tarquiniā, sorōre rēgis, nātus. Cognōmen eius hōc modō parātum erat; rēx eōs principēs cīvitātis quōs timēbat interficere solēbat, in quibus frātrem Brūtī interfēcit. Hic, ut crūdēlitātem rēgis vītāret, consultō 69

11h. Tarquinius Superbus

stultitiam imitātus bona sua rēgem spoliāre passus est neque 70
cognōmen Brūtī recūsāvit.

Is tum igitur ab Tarquiniīs ductus est Delphōs, lūdibrium vērius
quam comes. Tulit tamen dōnum Apollinī aureum baculum
inclūsum in baculō corneō, tamquam effigiem ingenī suī.
Postquam iuvenēs Delphōs vēnērunt patrisque mandāta 75
cōnfēcērunt, statuērunt quaerere ex ḍrāculō ad quem eōrum
rēgnum esset ventūrum.

Vōx reddita est: “Imperium summum Rōmae habēbit quī
vestrum prīmus, o iuvenēs, mātrem osculābitur. Tarquiniī, Brūtum 79

11i. Tarquinius Superbus

contemnentēs, ipsī inter sē iūs mātris ūsculandae Rōmae sortī 80
permittunt. Brūtus, quī aliō modō ūrāculum interpretātus erat,
cecidit terramque ūsculātus est, scīlicet quod ea commūnis māter
est omnium mortālium. Rediērunt inde iuvenēs Rōmam. 84

12a. The Banishment of Tarquinius

Paulō post Rōmānī, quī iam dūdum superbiam Tarquiniī rēgis 1
atque fīliōrum aegrē ferēbant, ita scelere quōdam Sex. Tarquiniī
concitātī sunt ut rēgiam familiā in exsilium pellere statuerent.

Tarquinius Collātīnus, sorōre Tarquiniī Superbī nātus, in
contuberniō iuvenum rēgiōrum Ardeae erat; cum forte in līberiōre 5
conviviō coniugem suam ūnus quisque laudāret, placuit experīrī.
Itaque equīs Rōmam petunt. rēgiās nurūs in conviviō vel lūxū
dēprehendunt. Et inde Collātiām petunt. Lucrētiām, uxōrem
Collātīnī, inter ancillās in lanificiō offendunt; itaque ea
pudīcissima iūdicātur. Ad quam corrumpendum Sex. Tarquinius 10

12b. The Banishment of Tarquinius

nocte Collātiam rediit et iūre propinquitatis in domum Collātīnī
vēnit et in cubiculum Lucrētiae irrūpit, pudīcitiam expugnāvit.

Illa posterō diē advocationis patre et coniuge rem hīs verbīs
exposuit: “Vestīgia virī alienī, Collātīne, in lectō sunt tuō; cēterum
corpus est tantum violātum, animus īnsonis; mors testis erit. Sed 15
date dexterās fidemque haud impūne adulterō fore. Sex. est
Tarquinius, quī hostis prō hospite priōre nocte vī armātus mihi
sibique, sī vōs virī estis, pestiferum hinc abstulit gaudium.”